E più lassò il ferraiolo che haueua intorno, alla nostra compagnia, 
la quale lo dessi a Andrea sopradetto suo servitore. Dipoi il detto 
messer Camillo, essendosi con gran diuotione et cattolicamente 
confessato dal nostro messer Iosia pregato anchora li fussi dato 
la santissima Eucharistia, confessando credere fermamente tutto 
quello che teneua la santa madre Chiesa nostra Cattolica Romana, 
dimandando perdono a tutti quelli che lui hauesse offeso, et così 
lui perdonaua a tutti quelli che hauessero offeso lui, fece fine.

Li altri tre, cioè Alberto, Bartolomeo et Francesco perseuerando 
nella ostinatone, et uenendo il dì si teneuano fuora della cappella, 
afinchè si potesse celebrare la santa messa, la quale intorno alle 
noue hore si celebrò , et si comunicò con diuotione messer Ca
millo Ragniolo faentino di sopranominato. Et continuando l’osti
natione delli tre sopranominati, la nostra compagnia udendo in 
tutto sotisfare all’opra della charità a torno alla salute delle anime 
loro, mandorno per il padre Pistoia cappuccino, doue uenuto lui, 
et alcuni altri theologi di santo Francesco zoccolanti et della Com
pagnia di Iesù, disputorno con li detti heretici ostinati sopra le 
loro oppenioni per sino alle 13 hore in circa, et con l’aiuto del 
Spirito Santo si conuerti Alberto Borgognone et Francesco Vencel
laro, et così si confessorno con grande humiltà da un padre di 
Araceli, et Bartolomeo, da essi Alberto et Francesco essendoli fatto nedere 
il suo errore, non nolse mai accosentire alla uerilà. Et intorno alle 15 
hore forno condotti in ponte, doue fu impiccato Camillo Ragniolo 
et Francesco Vencellaro confessando sempre la nostra cattolica 
fede, et Alberto borgognone fu condotto in su la forca, et di poi 
che lui hebbe confessato che moreua uolentieri nel gremio della 
nostra Santa Romana Chiesa, li fu fatto gratia della uita; et così
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fu ricompagnato da quattro delli nostri fratelli in torre di Nona, 
et Bartolomeo Bertoccio fu abbruciato nino pertinace; et così forno 
abbruciati li corpi di Camillo et Francesco sopradetti, et sempre 
forno accompagnati precessionalmente dalla nostra compagnia can
tando sempre le letanie. *

Li confortatori forno questi, cioè la notte forno presenti :
M. Pietro Aldobrandini M. Giovanni Battista Italiani, et
M. Giovanni Mazzoppini per aggiuto
M. Giovanni Battista Perini M. Lucantonio Orlandi 
M. Francesco da Carmigniano M. Giovanni Manzuolo et 
M. Bastiano Caccino il Proueditore con li sagrestani
M. Angelo del’ Orso et il prete.
M. Marietto de Rossi